第 1 页 共 6 页

证券代码：000021        证券简称：深科技         公告编码：2017-064

深圳长城开发科技股份有限公司

关于竞价认购振华新材定向发行的股份暨关联交易公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

释义：

在本文中，除非另有说明，下列词语具有以下含义：

“本公司/深科技”：指深圳长城开发科技股份有限公司

“振华新材”：指深圳市振华新材料股份有限公司，为中国振华电子集团有限

公司控股子公司

“中国电子”：指中国电子信息产业集团有限公司，为本公司控股股东，振华

新材实际控制人

一、关联交易概述

1. 根据公司战略发展需要，为进一步切入新能源汽车电子领域，开拓汽车电子

领域高端制造业务，本公司通过竞价方式参与认购振华新材在北京产权交易

所和深圳联交产权交易所联合挂牌的增资项目，即竞价认购振华新材 2017

年第一次发行的部分股票 280 万股，每股价格 20 元，认购价款 5,600 万元。

2. 鉴于本公司与振华新材的实际控制人均为中国电子信息产业集团有限公司，

故本次交易构成关联交易。

3. 2017 年 10 月 25 日，公司第八届董事会以通讯方式审议通过了上述议案，表

决票 9 票，其中同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 3 票，关联董事

贾海英、张峰、刘燕武回避表决。公司独立董事对本次关联交易事项进行了

认真的事前审查，同意提交董事会审议，并发表了独立意见，认为该项交易

表决程序合法，交易价格客观公允，交易条件公平、合理，未损害公司及中

小股东的利益。

4. 此项交易尚需获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放

弃在股东大会上对该议案的投票权。

5. 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组等，尚需获得政府有权部门的审批。

深圳长城开发科技股份有限公司                                        关联交易公告 2017-064

第 2 页 共 6 页

20.00% 67.00%

53.81%

50.12% 18.80% 7.26% 23.82%

%

100.00%

二、关联方介绍和关联关系

1. 基本情况

公司名称：深圳市振华新材料股份有限公司（简称“振华新材”）

公司类型：其他股份有限公司（非上市），公司股票于 2016 年 12 月 28 日在

全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让，证券简称：振华新材，证券代

码：870341

法定代表人：侯乔坤

注册资本：11,700 万元人民币

注册地址：广东省深圳市宝安区西乡街道铁仔路 44 号

成立时间：2004 年 4 月 26 日

主营业务情况：主要从事锂离子电池正极材料的研发、生产和销售，专注高

端动力电池市场，技术路线采用应用最广泛的镍钴锰三元材料，为高新技术

企业。目前主要产品为动力三元、钴酸锂、复合三元、钴镍锰酸锂三元、高

锰多晶等锂离子电池正极材料等。公司依靠较为完备的生产技术及持续创新

能力，对锂离子电池正极材料关键技术拥有自主知识产权，并形成稳定的产

品品种以及客户群体，目前已在多个下游细分领域（尤其是动力电池领域）

取得较高占有率与知名度。

股权架构：截止 2017 年 6 月 30 日

深圳鑫天瑜成长

股权投资合伙企

业

中国电子信息产业集团有限公司

深圳市振华新材料股份有限公司

贵州振华新材

料有限公司

贵州义龙新材料

有限公司

贵州红星电子

材料有限公司

中国振华电子集

团有限公司

业

董、监、高

持股

业

其余自然人

股东

深圳长城开发科技股份有限公司                                        关联交易公告 2017-064

第 3 页 共 6 页

2. 通过“信用中国”网站查询，振华新材不是失信责任主体。

3. 关联关系：振华新材的控股股东为中国振华电子集团有限公司，其实际控制

人为本公司控股股东中国电子，符合《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3

条第二项规定的情形，是本公司关联法人。

4. 财务情况：                                      单位：万元人民币

项目 2017.06.30（未经审计） 2016.12.31（经审计）

总资产 128,815.49 84,275.18

其中：应收款项总额 44,386.10 18,657.05

总负债 95,783.15 59,413.87

其中：短期借款 47,140.00 32,440.00

        长期借款 10,000.00 1,700.00

净资产 27,452.34 24,861.32

资产负债率 74.36% 70.50%

 2017 年 1-6 月（未经审计）  2016 年度（经审计）

营业收入 55,427.56 48,411.48

营业利润 2,753.80 265.44

净利润 2,591.02 486.08

经营活动产生的现金流量净额 -9,246.05 -4,609.51

5. 振华新材股权不存在抵押、质押或其他第三人权利，不存在涉及有关资产的

重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施等。

三、关联交易标的基本情况

1. 竞买标的：振华新材 2017 年第一次发行的部分股票

2. 振华新材本次募集资金使用：振华新材 2017 年第一次发行股票共计 2,860 万

股，每股发行价格 20 元，募集金额 5.72 亿元人民币，发行后总股本 14,560

万股，本次募集资金将用于扩大动力电池三元材料生产规模及改善资本、财

务结构。

3. 振华新材发行前后股权结构及股本情况如下：                 单位：万股

序
号

股东名称
发行前 发行后

持股
数量

持股
比例

新增
股份

持股
数量

持股
比例

1 中国振华电子集团有限公司 5,864.04 50.12% 405.00 6,269.04 43.0566%

2 深圳鑫天瑜成长股权投资合伙企业(有限合伙) 2,185.56 18.68%   2,185.56 15.0107%

3 深圳鑫天瑜六期股权投资合伙企业(有限合伙)     500.00 500.00 3.4341%

4 国投（上海）科技成果转化创业投资基金(有限合伙)     975.00 975.00 6.6964%

5 泰州鑫泰中信建投股权投资合伙企业(有限合伙)     500.00 500.00 3.4341%

6 深圳长城开发科技股份有限公司     280.00 280.00 1.9231%

7 银河粤科（广东）产业投资基金(有限合伙)     200.00 200.00 1.3736%

深圳长城开发科技股份有限公司                                        关联交易公告 2017-064

第 4 页 共 6 页

8 北京中海绿色投资管理中心(有限合伙) 1.17 0.01%   1.17 0.0080%

9 董、监、高持股 850.00 7.26%   850.00 5.8379%

10 其他自然人 2,799.23 23.93%   2,799.23 19.2255%

合计 11,700.00 100% 2,860.00 14,560.00 100%

备注：振华新材本次增资投资者的最终结果尚需经北京产权交易所确认并公

示。同时，本次发行还需经国务院国资委审批和股转公司备案审查。

四、交易的定价政策及定价依据

本次交易以振华新材在北京产权交易所和深圳联交产权交易所联合挂牌价

格为基础，起拍价每股 10 元人民币且最低认购股数 200 万股，采用竞争性谈判

方式参与认购振华新材 2017 年第一次发行的股票。

五、拟签署的股票认购协议主要内容

1. 认购数量及认购价格：

（1） 振华新材本次非公开发行股票的种类为人民币普通股，每股面值 1 元，合

计发行股票 2,860 万股，每股发行价格为 20 元人民币。

（2） 本公司出资认购振华新材本次发行的股票 280 万股，认购价款 5,600 万元。

其中，280 万元计入振华新材注册资本，剩余认购价款计入其资本公积，

全部采用现金方式认购。

2. 认购方式及支付方式：本公司以现金方式认购振华新材本次发行的股票，通

过银行转账方式支付增资款。本协议生效后，本公司应在其认购公告公布的

缴款期限内，将增资款一次性足额汇入认购公告中指定的账户，否则就未缴

纳部分对应的股份，丧失认购资格。

3. 锁定期：除需按照相关法律、法规、规章、规范性文件及股转系统业务规则

等相关规定进行股票限售外，本公司认购的新增股份自愿锁定如下：在本次

认购新增股份挂牌并公开对外转让之日起 12 个月内全部限售；已满 12 个月

但不足 24 个月的，解除限售比例为新增股份的 50%；已满 24 个月的，可全

部解除限售。

4. 股权结构变化：本次发行前，振华新材注册资本 11,700 万元；本次发行后，

注册资本 14,560 万元，本公司持股比例为 1.9231%。

5. 以前年度未分配利润：为兼顾新老股东利益，本次发行完成后，振华新材在

本次发行前的滚存未分配利润由新老股东共同享有。

6. 税费：因办理本次交易相关事宜过程中所发生的各种税费，由双方依法各自

深圳长城开发科技股份有限公司                                        关联交易公告 2017-064

第 5 页 共 6 页

承担。

7. 违约责任：任何一方违反本协议约定义务导致本协议无法履行，则另一方有

权解除本协议，同时守约方有权要求违约方赔偿损失。

8. 其他

（1） 振华新材承诺：本次非公开发行募集的资金不得用于直接偿还其股东债务

等其它用途，也不得用于非经营性支出或者与公司主营业务不相关的其他

经营性支出。

（2） 本公司承诺：本公司及本公司所控制的企业现在及未来均不得从事锂电池

正极材料等与振华新材存在同业竞争的业务。本次交易完成后，本公司不

得质押所持全部或部分振华新材股份（依据司法机关或仲裁机构生效的判

决或仲裁裁决作出的除外）。

9. 振华新材本次发行还需经国务院国资委审批和股转公司备案审查。

10. 本公司签订、执行本协议已履行完备的内部决策程序及审批程序，即本交易

尚需获得本公司股东大会的批准。

六、涉及关联交易的其他安排

本次认购振华新材发行股票的资金来源为本公司自有资金，不涉及资金规

划、债务重组、人员安置或其他安排等情况。

七、交易目的、存在的风险和对上市公司的影响

1. 根据业务战略发展需要，公司智能运通事业部于今年初成立，公司开始切入

新能源汽车电子和无人机业务，公司汽车电子业务与振华新材在产业链上属

于上下游关系，目前公司在新能源汽车产业链上的业务已有所突破，部分产

品已进入量产阶段。公司本次通过参与认购振华新材部分股份，有望与振华

新材在新能源汽车方面建立产业协同的合作关系，通过发挥产业链优势，实

现双方资源共享、优势互补，共同做大做强新能源汽车业务。

2. 上述关联交易遵循了公开、公平、公正原则，客观公允，没有损害本公司和

股东利益，不会对公司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易而对关联人

形成依赖。

3. 存在的风险：本次振华新材募集资金主要用于其扩大动力电池三元材料生产

规模，如项目实施不及预期，则会影响预期目标的实现。

深圳长城开发科技股份有限公司                                        关联交易公告 2017-064

第 6 页 共 6 页

4. 本次交易事项不会对公司本年度财务状况及经营成果产生重大影响。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

当年年初至披露日，本公司与振华新材未发生关联交易事项。

九、独立董事事前认可和独立意见

该事项已获我们事前认可，我们认为：公司已切入新能源汽车电子和无人机

等业务领域，通过参与认购振华新材股份，有望与振华新材在新能源汽车方面建

立产业协同的合作关系，符合公司未来产业发展战略需要，相关决策程序符合《公

司章程》及有关法律法规的规定，交易条件公平、合理，未损害公司及其他股东，

特别是中小股东的利益。

十、备查文件

1. 相关董事会决议

2. 独立董事意见

3. 拟签署的股票认购协议等

特此公告

深圳长城开发科技股份有限公司

                                          董 事 会

                                  二○一七年十月二十六日